sumque malleoli in tintinnabulo hora dignoscitur. Potro gnomon, gnomonis, creamento brevi, stilus est, sive manus horas indicat. Item ferrum prominens in umbilico linearum, aut filium transversum in solari horologio, cuius umbra interno secantur horæ. Sunt Gnomenes etiam dentes iumentorum, ex quibus eorum erat dignoscitur.

Periscelides, nomen hoc pro Armilijs à nonnullis usurpatur, hic tamen, ut apud alios auctores, pro fœminalibus, seu braccis accipe, auctor Hieron. Cælius Rhodiginus adnotat, periscelides etiam esse, quæ vulgò gremialia vocant.

DOMUS.

A *Lexicatus*, Herculis epithetum, nec non Apolinis, quo significatur in malos adiutor hominum defensor malorum depulor. Quanto igitur verius congruit Christo Domino, Agno videlicet illi, qui abstulit peccatum mundi, id est, Dominus quidem ipse.

Cæli facies ichonographica. Omnium operum, quæ vel faciendæ sunt, vel facta imaginantur, descriptio, & pictura in ichonographiam, orthographiam, & sciographiam
 dia

dividitur. Iconographia, est operis descriptio lineis dumtaxat in plano positis, per quas, seu per vestigia (hoc enim significat.) Imā, & suprema imaginamur: vulgò *la traza*. Orthographia est recta, & solida operis imago in eis iustis erectis, quibus, & frontem, & superiora non imaginamus, sed videmus. Sciographia, cum eiusdem operis umbræ, læca, habitacula, tractus tanquam suis coloribus pinguntur, ut in ijs, quas Mappas mundi appellamus. Est igitur coeli facies iconographica, lineis dumtaxat in plano depicta. Terræ, & maris orthographica descripta in solido globo. Nobis orbis sciographica suis locis, fluvii, urbibus, & tractibus distincta.

Cochlides. Vulgò: *Escalera de caracol*, à cochleis, quarum figurarum imitantur.

Marmoris basaltis. Basaltis lapis est (inquit Plinius) colore, & duritie ferti.

Hoc alterum membrum est hybrenum: Membrum pars domus dicitur, Hispanè *quarto decasa*. Plinius Iunior (*Adhæret dormitio ium membrum.*) Utuntur voce hac in hoc significato. Columella, Vitruvius, Vlpianus.

Atlantes, & Cariatides Sunt sustentacula illa, quæ trabibus transversis in contig-

tignatione supponuntur. Atlantes quidem ab Atlante dicti, qui cœlum humeris fulcire dictus est, quos ad similitudine, vel hominum, vel variorum animalium, artifices exculpunt Cariatides verò muliebris figura, sic dictæ à mulieribus, quas Græci ex Caria Peloponesi Civitate captivas abduxerunt, quod meriti eorum cum Persis consensissent, quarum imagines, artifices in Cariatarum ignominiam super columnas cœtilis, & coronis sustentendis supposuerunt. Vide Vitrobium, lib. 5. Vulgò *cones, cœpatos, cœrtines.*

SCHOLA.

Tyro, Spudæus. Iam ab authore paulo superius expositum est, quis dicatur Tyro, Spudæus, industrius, & studiosus.

Ad Proletarios, & capite census. Proletarij, & capite censi Romani dicebantur, qui cum propter tenuitatem rei familiaris, sumptus militiæ ferre non possent, militiæ immunes erant. Proletarij, quidem, quasi sufficende proli in vrbe relictæ. Capite autem censi, tenuiores erant, qui parum pecuniæ, habentes, non pecunia, sed capite suo censebantur; inde ad homines abiectæ, & infime condi-

tionis duo hæc transferunt.

Capite diminutos, id est, infames, & sine honore, quos vulgus *amenguados*, appellat: Sic nominant Iurē confutes, qui ex animadversione Iudicem, honoris damnium fecerunt, non tamen omnes.

Agnobeta, numerarius, id est, qui ludos exhibet populo, præfectus ludorum certaminum præles, & iudex.

Ea est ephestris doctoralis, Ephestris vestris erat exterior, quæ velatnis, vel vestibus superi imponebatur, nunc nostris Doctoribus holoserica pro insignē geritur, à collo usque ad cubitum protensa: à nostris, *muceta*, aut *capitore*, a Parisiensibus *chaperon* dicitur.

CUBICULUM, ET LUCUBRATIO.

S*Epactos*. Hac voce usus est Apuleius; neque te decipiat littere per mutatio idem enim est sepum, quod sebum.

Lycnuchum, candelabrum hoc loco: Solet etiam plerumque pro eo, qui lucernam portat, & pro lucerna ipsa, ac facula usurpari.

Concoctione en aporatoria, peracta illa digestionē, cum vapore exsternache in cerebrum exhalantur.

Crispato mixi, myxus Hispanè, *mecha, tora cida, pavilo*.

Elychnium, idem quod myxus.

Xylincum. Plin. lib. 19. Xylinium fruticem esse dicit in Ægypti parte superiore Arabiam versus nascentem quem aliqui Golipion vocant, parvulus est, similem quæ barbaræ nucis defert fructum, ex quo xylina ligna.

Paerum exceptorem, id est, qui scribat, quod ego protulerint. Qui profert dictate, qui scribit excipere dicitur.

Conlicem exceptorum, & *regeſta*, Plinius Senior, ut ait lunior, nihil legat, quod non excipere, librum igitur album, ubi vocabula, sententiæ, loquendi formulæ, & reliqua, quæ optima videntur ex authoribus collecta reponuntur exceptorium appellat: qui autem rerum, & dictionum iudex est, ordine abecedario distinctus, apud quem authores, & quoto folio, quæ notata sunt, inveniantur, regestum dicitur, vulgò *registro*.

Anaclinterium, ab Græcè, quod est discumbo, inde Anaclincerium, locus ubi interdum cabatur. Lampridius in Helio gallo, vulgò *estrado*, dicitur etiam Sibædium. Tranæ, in August. lectulum lucubrationum vocat,

Poscam plus vestium) vestes non modò
sunt quibus induemur, sed quibus inter dor-
miendum regiamur, sicut Hispanè *ropa*.

CULINA.

L *Trolaben*, novum vocabulum : sed ac-
commodum satis, & venustum, ve
quod ex Græco fonte cadat, quod est *ig-
nis, & Capio*.

Inchytropode, olla est eum, pedibus.
Sunt etiam chytropedes, ollarum susten-
tacula.

Gedtudiculari, Hispanè *el caço*, quod
insigne est coquorum sicut fulma iovis, tri-
dens Neptuni.

In epicenio, truncus est, quo coqui
carnes secant, alij epixem dicunt : Suidas
masculina posuit.

Tyrocnesti, Hispanè *rallo*. Est etiam
gladiolus militaris.

Auc si mabis thapsodiare, est carmina
pangere, centones recitare, versus hinc inde
contexere, & confarcinare, ut hoc loco.

Bullimum pellendum, quidam Candi-
dus appetitum interpretantur. Certè mag-
na est fames, & morbus, quo laborantes
etiam post cibum essurit : cum ob famem
Stomachus deficiunt,

TRICLINIUM.

More Græco *Symposium*, Græcè, Λαγήτινε Comparatio: Latini Convivium nominatum, quia vitæ conjunctionem habeat, ut ait Cato maior apud Ciceronem.

Hypethra, id est, subdio positio in medico arce, aut Impluvij. Dicuntur hypethræ amoulationes, auctore Vitruvio, quæ Latini *xysta* appellant. Denique ædificia hypethrata non contenta, sed subdio.

Murba, Plinius ait liquorem esse, qui sub terra calore dentantur, vulgo Agata, ut ait Nebriss. Lucanus.

Non auro murrhæve bibent. Undè vase murchina.

Suum guttarnium, hic pro cadanacula, undè aqua manibus descendit. Alij pro ipso vase accipiunt. Malluvium igitur, finem alludia, Hispanè *fuentes*,

Probandarachato. Hispanè *bien barnizado*. De *landaracha*, vide planè in Lexici.

Cymactum abaci, pars illa abaci prominens. Nam Græcis, *labra extantia*, & *prominentia* dicuntur.

Mensa cibilia segmentata, solitoſ esse Ro-
menſis quadratis in catris uti, rotundis
vetò domi, quas à cibus cibilas vocabant,
authores ſunt Varro, & Feſtus. Nunc pro
qualibet menſa, cui prandentes accumbi-
mus, *Segmentata Hiſpanè de piezas*, operis
reſiellati, *de ataracea*.

Chiramaetum, rectius *Chiramaetron*,
aut *Chiromastrum*, quod eſt mantile,
Hiſpanè pañizuelo de meſa.

CONVIVIUM.

A *Dſerto ei panem cibarium*, panes ci-
barios vocat Plin. lib. 18. qui paſto-
ribus, & vulgò dantur.

Speustrous, in Plinianis codicibus
ſpeusticos panes à ſellinatione dictos inve-
nio. Sicut à coquendi ratione *ſurnaceos*, &
artopteleus.

Heſtas attollit, *Hiſpanè coſtras*, ò *vexi-
gas*, quaſi *hietae*, ab hiando *dictae*, Fe-
ſtus.

Cum muſis, & *cum dijs*, boni homi-
nis voces ſunt, id eſt, dijs muſique faven-
tibus, & propitijs. Ille autem intellexit, Mu-
ſis enumeratis vna cum diſcipulis.

Cydon perſica, vulgò *melocotones*, &
inſiſioni mali Cydoniae, & *perſicae*.

Ficis durioris, hoc prodromos esse dicit, hoc est præcoces.

In apyrotis, Apyrorum penult, longa, vas frigidarium.

Aigiances, vinum fortasse dulce, quod vulgò vinum muliebree dicunt.

Videntur dolia, hoc est vniciantur, id enim est vivere.

Arthretica, morbus articularis, Hispanè *gota de pies*, ò *manos*. Sæpius à Grecis.

Argento conclusa, Hispanè *engastoda nada*.

Prisanas, nonnunquam cremorem ex hordeo, alijsve frugibus expressum significat: imperitii pro aqua cum hordeo ferue facta accipiunt, cum sit pultis genus, ut Plinius ait, ex hordeo, cuius laudibus Hippocrat. vnum volumen dicavit.

Leucophagum, Hispanè *manjar blanco* Hermolaus dixit. Leucophæum, si modo liber mendo caret,

Lupum, lupus piscis à voracitate dictus est fluviatilis. Capitur tubis offia fluviorum, Stenionem, vulgò appellatum esse Rapha el Volat. refert.

Silbas frixas, Hispanè *lenguados*, à

similitudine soleæ eas esse crediderim,
 quas Varro, & Plautus lingulæas appella-
 rant.

Lucium recentem, & capitonem, Athe-
 næus leuciscum piscem commemorat, &
 Elianus Cæphalum, quem Atheræus, ait
 à gravitate capis dictum, eisdemque ge-
 neris esse cum leuico.

Gobios, & goviones legimus, quos
 præstanti saporis, sed parvi nutrimenti ef-
 se, Athenæus asserit, retinetque nomen
 apud Hispanos.

Pollucibilia, id est, qualia fiebant, cum
 in honorem cuiuspiam Dei aliquid dedi-
 cabatur. Pollucere enim est sacrificale
 verbum, & reddentium libamenta dijs
 Plaut.

Vt dæximam partem Herculi polluceam.
 In pollucibiliter, talialiter, opipare,
 & splendide.

Embammata, id est, liquamina, intin-
 ctus: ab Græce, quod est intingo, qui-
 bus præterea, vel opsonium intingi-
 mus.

Vbi est Q. Hortensias, is enim, ut ait
 Varro primus in augulari coena Panones
 appoluit.

De secundam mensam, prima mensa est
 epularum, secund. promerum, ut Servius

ait, ubi mellita, & scchatrea, reliquisque
quæ Latini bellaria, Græci dicunt appone-
bantur, & vino latius indulgebatur.

Hippax, calculus est equinus, vel coa-
gulum equinum, aut id quod in lacte
equino sedet, postquam agitarum est à
Dioscorid. Hippaxe femineo genere po-
nitur.

Scribilitas. & *artolagna*, artolaga
nos panes à delicijs nominatos, ait Plinius
Scribilitæ, & artolagana. Fortè, *ojuelas*, &
huñuelos.

EBRIETAS.

A *Sotus* penur. longa, significat homi-
nem gulæ luxurique deditum, de-
coctorem, nepotem, à populo Aiforo-
rum, qui erant luxu, delicijsque perditi,
& qui in mentem vobent, ut ait Cis-
cero.

REGIA.

A *Grius Sophorontus*, *Helcolaxæ*, nomi-
nitem personis latis scitè accom-
modata. Agrius, agrestis, serox, Sophro-
ntus, prudens, modestus, fingi Holoco-
laxæ, poenitus adulator, & qui imperavit

sibi omnia Assentari, ut ait Terentius:
Magnus comestabulus, sicut a Romanis
magistere quitum creabatur, qui comes
esset dictatori: ita apud Hispanos,
qui secundus à rege est, cum vexillum regi-
ni maximum committitur, Comes stabi-
bilis appellatur, cuius veluti cum rege
societas, in edictis publicis, atque solem-
nibus declaratur, his verbis *iubere rex,*
atque eius Comestabilis, Elegantiori no-
mine, quam apud Græcos Comes statuli-
quem Raph. Volat. ait cupit esse rogato-
rum Francorum.

Præfectus sacris scriuijs, vulgò maga-
nus Chancellarius.

Qui dicunt vultus, qui conerant
frontem, qui obducunt supercilia. Sic Mar-
tial. *Qui dactis vultus, & non legis ista libe-*
benter.

Excipiunt cœnæ recta, cœna recta
excipere, aut convivari quis dicitur, cum
ad eandem mensam omnes invitati dis-
cubunt, eisdemque epulis cum rege
viventur, ut omnia omnibus sunt com-
munia: quod in Augst. & Vespel. lau-
dat Suet. cui obijcitur sportularum mis-
sio, quod Hispanè dicitur *dâr*, & *embian-*
racion, utrumque hoc vno, & eodem ver-
bu conclusit Mars. *Præmissa est mei sportu-*

272. *Interpretatio*
ula recta data est.
lx archenone, virge est, vnde locus est
vbi habitant virgines.

PRINCEPS PVER.

M *Orobulus, Sophobulus, penul. pro-*
ducta, alter stultus, & fatuus; alter
sapiens consiliarius,
Refraclarium, qui seffori refragatur.

LUDUS CHARTARUM.

A *Reis mundi mulieribus, Hispanè co-*
res, vbi eaque pertinent adorna-
tum muliebrem reponuntur, qui mundus
muliebris, sivè mundum in neutro, vt ait
Gell. dicitur, vide nummelis scriberetur,
arcis mundi muliebris.

Mysteria tileufina, id est, sacrificia Gæ-
reris, quæ ad Eleulin oppidum Atricæ ces-
lebrabantur, nullo magis (vt Iulianus ait)
quam silentio sacra; quæ quoniam evulga-
vit Alcibades, accusatus est.

Pelus istis caribus. Cares ex Caria re-
gione, qui primi tuam in bellis operam lo-
carunt; vnde Cares provilibus, avaris, for-
didis, & contemptilibus vulgò acci-
piunt

piuntur, de quibus multa extant proberbia:
Componendi folia, Hispanè *armar*.

LEGES LUDI.

Goacti litij, Hispanè *zapatos de fieltro*.

Dive Virginis Redemptoria, Nucitra
Señora de la Merced.

CORPUS HOMINES.

Glavellum, Hispanè *entre ceja, y ceja*,
quod interstitium supercilliorum
glabrum, id est, sine pilis est, nonnulli pilo-
lum habens, quos *cegiuntos* vocamus.